
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

М .  O r i  М  / С  №  З У

г. Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий в области повышения финансовой 
грамотности участников образовательных отношений муниципальных

образовательных организаций Артемовского городского округа
на 2018-2021 годы

В целях реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в 
Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации № 25.09.2017 № 2039-р, в
соответствии с Соглашением о сотрудничестве между Правительством 
Свердловской области и Центральным банком Российской Федерации, 
руководствуясь Положением об Управлении образования Артемовского 
городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий в области повышения финансовой 

грамотности участников образовательных отношений в муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2018- 
2021 годы (Приложение).

2. Смышляевой А.В., заведующему отделом координации деятельности 
муниципальных образовательных организаций Управления образования 
Артемовского городского округа, осуществлять координацию деятельности 
по выполнению Плана мероприятий в области повышения финансовой 
грамотности участников образовательных отношений муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа на 2018-2021 
годы.

3. Деевой А.А., директору Муниципального казенного учреждения 
Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельности системы 
образования» обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 
Планом мероприятий в области повышения финансовой грамотности 
участников образовательных отношений в- муниципальных образовательных 
организациях Артемовского городского округа на 2018-2021 годы.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом 
мероприятий в области повышения финансовой грамотности участников 
образовательных отношений в муниципальных образовательных 
организациях Артемовского городского округа на 2018-2021 годы.



5. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

А,
Начальник Н.В. Багдасарян



Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа
отМ.рл.&Ш* 33

План мероприятий в области повышения финансовой грамотности участников образовательных отношений 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа на 2018-2021 годы

№
п /н

М е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы е С р о к и  р е а л и з а ц и и Ф о р м а  п р е д с т а в л е н и я

I. М е р о п р и я т и я  н а  у р о в н е  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о , о с н о в н о г о  о б щ е г о  и  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

1.1 О п р е д е л е н и е  о п о р н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й , р е а л и з у ю щ и х  у ч е б н ы й  к у р с  
« О с н о в ы  ф и н а н с о в о й  гр а м о т н о с т и

У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я  
А р т е м о в с к о г о  г о р о д с к о г о  
о к р у га ,
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 р е е с т р  о п о р н ы х  ш к о л

1.2 Р а з р а б о т к а , у т в е р ж д е н и е  и р е а л и за ц и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  э л е к т и в н ы х  
к у р с о в  (к у р с о в  п о  в ы б о р у ), н а п р а в л е н н ы х  н а  
ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  гр а м о т н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 О б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  
э л е к т и в н ы х  к у р с о в  (к у р с о в  п о  
в ы б о р у ), н а п р а в л е н н ы х  н а  
ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  
г р а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я

1.3 Р а з р а б о т к а , у т в е р ж д е н и е  и  р е а л и за ц и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в н е у р о ч н о й  
д е я т е л ь н о с т и  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  в ф о р м е  
к р у ж к о в , и н д и в и д у а л ь н ы х , г р у п п о в ы х  
з а н я т и й , ф а к у л ь т а т и в о в , н а п р а в л е н н ы х  н а  
ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 О б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  
в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  
(д о п о л н и т е л ь н ы е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы )

1.4 Р а з р а б о т к а  и у т в е р ж д е н и е  п о л о ж е н и й  о 
м а с с о в ы х  м е р о п р и я т и я х  ср ед и  у ч а с т н и к о в

У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  
А р т е м о в с к о г о  го р о д с к о го

2 0 1 8 -2 0 2 1 11 о л о ж ен и я  о м а с с о в ы х  
м е р о п р и я т и я х



о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й  (к о н к у р с а х , 
о л и м п и а д а х , с м о т р а х , ф е с т и в а л я х  и д р .) , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  
г р а м о т н о с т и

окру]-а,
М К У  Л Г О  « Ц О Д С О » , 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  
о р г а н и з а ц и и

1.5. О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  о б у ч а ю щ и х с я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и й  в 
м е р о п р и я т и я х  р а зн о го  у р о в н я , н а п р а в л е н н ы х  
н а  ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  гр а м о т н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 П о л о ж е н и я  о м е р о п р и я т и я х

I I .  М е р о п р и я т и я  н а  у р о в н е  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я
2 .1 . О п р е д е л е н и е  о п о р н ы х  д о ш к о л ь н ы х  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й , р е а л и зу ю щ и х  
у ч е б н ы й  к у р с  « О с н о в ы  ф и н а н с о в о й  
г р а м о т н о с т и »

У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я
А р т е м о в с к о г о  г о р о д с к о г о
о к р у га ,
д о ш к о л ь н ы е
о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 р е е с т р  о п о р н ы х  Д О У

2 .2 О б н о в л е н и е  с о д е р ж а т е л ь н о г о  к о м п о н е н т а  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  д о ш к о л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я , с в я з а н н о г о  с  ф о р м и р о в а н и е м  у 
д о ш к о л ь н и к о в  п р е д с т а в л е н и й  о ф и н а н с а х  и 
ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и

д о ш к о л ь н ы е
о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 Р е а л и з а ц и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м , н а п р а в л е н н ы х  н а  
ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  
гр а м о т н о с т и

2 .3 . Р а з р а б о т к а  и  у т в е р ж д е н и е  п о л о ж е н и й  о 
м а с с о в ы х  м е р о п р и я т и я х  с р е д и  у ч а с т н и к о в  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й  (к о н к у р с а х , 
о л и м п и а д а х , с м о т р а х , ф е с т и в а л я х  и д р .) , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  
г р а м о т н о с т и

У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я
А р т е м о в с к о г о  г о р о д с к о г о
о к р у г а ,
д о ш к о л ь н ы е
о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 П о л о ж е н и я  о  м а с с о в ы х  
м е р о п р и я т и я х

2 .4 . О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  о б у ч а ю щ и х с я  
д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  в 
м е р о п р и я т и я х  р а зн о го  у р о в н я , н а п р а в л е н н ы х  
н а  ф о р м и р о в а н и е  ф и н а н с о в о й  гр а м о т н о с т и

д о ш к о л ь н ы е
о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 П о л о ж е н и я  о  м е р о п р и я т и я х

I I I .  М е р о п р и я т и я  н а  у р о в н е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  д е т е й
3.1 Р а з р а б о т к о й  р е а л и за ц и я  д о п о л н и т е л ь н ы х у ч р е ж д е н и я  | 20 1 8 д о п о л н и т с л ь н  ы е



о б о  д 'о б  р а зе  вател  ьн ы х ) i р о  грам  м 11 о 
в о п р о с а м  ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и  и 
ос и о ва м п ре д  п р и н и м a'rej i ь ства

д о п о л н и  тельн ого  
о б р а зо в а н и я

о б щ е о б р а зо  ваге.) i ьн ы е 
п р о гр а м м ы

3.2 О б р а з о в а т е л ь н ы е  э к с к у р с и и  н а  п р е д п р и я т и я  
с ц е л ь ю  и зу ч е н и я  о с н о в  э к о н о м и к и

о р г а н и за ц и и
д о п о л н и т е л ь н о г о
о б р а з о в а н и я

Е ж е го д н о П р о г р а м м ы  э к с к у р с и й

V I. Р а з в и т и е  к а д р о в о г о  п о т е н ц и а л а
4 .1 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  

(р е а л и з а ц и я  м о д у л е й  в р а м к а х  п р о гр а м м  
п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и , п р о в е д е н и е  
с е м и н а р о в , к р у г л ы х  с т о л о в ) , н а п р а в л е н н ы х  
н а  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  п о  в о п р о с а м  о б у ч е н и я  
ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и

М К У  А Г О  « Ц О Д С О » Е ж е г о д н о П р о гр а м м ы  м о д у л е й  в р а м к а х  
п р о гр а м м  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и , с е м и н а р о в , 
к р у г л ы х  с т о л о в , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  п о в ы ш е н и е  
к в а л и ф и к а ц и и  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  п о  в о п р о с а м  
ф и н а н с о в о й  гр а м о т н о с т и

4 .2 . О р г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  Г М О  п е д а г о г о в  
р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  п о  ф о р м и р о в а н и ю  
ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и

М К У  А Г О  « Ц О Д С О » В т е ч е н и е  в с е го  п е р и о д а П л а н  р а б о т ы  Г М О

4 .3 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  к о н к у р с а  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а с т е р с т в а  и 
м е т о д и ч е с к о й  п р о д у к ц и и  с р е д и  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  п о  в о п р о с а м  
о б у ч е н и я  ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и  
у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

М К У  А Г О  « Ц О Д С О » В  т е ч е н и е  всего  п е р и о д а П о л о ж е н и я  о  м е р о п р и я т и я х

V . И н ф о р м а ц и о н н о -  м е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е

5.1 Ф о р м и р о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  б а н к а  
л у ч ш и х  п е д а г о г и ч е с к и х  п р а к т и к , м е т о д и к  и  
т е х н о л о г и й  (в  э л е к т р о н н о м  в и д е ) п о  
ф о р м и р о в а н и я  ф и н а н с о в о й  гр а м о т н о с т и  
у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

М К У  А Г О  « Ц О Д С О » В  т е ч е н и е  всего  п е р и о д а М у н и ц и п а л ь н ы й  и 
р е г и о н а л ь н ы й  б а н к и  л у ч ш и х  
п е д а г о г и ч е с к и х  п р а к т и к , 
м е т о д и к  и т е х н о л о г и й  (в 
э л е к т р о н н о м  в и д е )

5 .2 Р а з м е щ е н и е  п а  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  в

О б р а з о в а т е л ь н  ы е 
о р г а н и за ц и и

Е ж е г о д н о И н ф о р м а ц и о н н ы е  м а т е р и а л ы  
п а  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й та х



j и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети  
| « И н т е р н е т » , С М И  и н ф о р м а ц и о н н ы х  

м а т е р и а л о в  п о  в о п р о с а м  ф и н а н с о в о й  
гр а м о т н о с т и  у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о т н о ш е н и й

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и й  
в сети  « И н т е р н е т »  по 
в о п р о сам  ф и н а н с о в о й  
г р а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я  и 
и н ы х  к а т е г о р и й  н а с е л е н и я

5.3 П р о в е д е н и е  д л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
о т к р ы т ы х  л е к т о р и е в , в с т р е ч  с 
п р е  д с та в и  те  л  ям  и те р р  и т о р  и ал  ьн ы х 
у ч р е ж д е н и й  Ц е н т р а л ь н о г о  б а н к а  Р Ф , 
Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  н а д зо р у  в с ф е р е  
з а щ и т ы  п р а в  п о т р е б и т е л е й  и  б л а г о п о л у ч и я  
ч е л о в е к а  и и н ы х  ф е д е р а л ь н ы х  о р г а н о в  
и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и

У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я  
А р т е м о в с к о г о  г о р о д с к о г о  
о к р у га ,
М К У  А Г О  « Ц О Д С О »

Е ж е го д н о П р о г р а м м ы  о т к р ы т ы х  
л е к т о р и е в , в с т р еч , с 
п р е д с т а в и т е л я м и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  
Ц е н т р а л ь н о г о  б а н к а  РФ . 
Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  
н а д з о р у  в с ф е р е  за щ и т ы  п р а в  
п о т р е б и т е л е й  и б л а г о п о л у ч и я  
ч е л о в е к а  и и н ы х  ф е д е р а л ь н ы х  
о р г а н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  
вл асти

5 .4 . Р а з р а б о т к а , п о д б о р к а  д и д а к т и ч е с к и х  и 
р о л е в ы х  и г р  д л я  д е те й  с т а р ш е го  
д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  п о  ф и н а н с о в о й  
гр а м о т н о с т и

д о ш к о л ь н ы е
о б р а з о в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

2 0 1 8 -2 0 2 1 М е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и

V I. М о н и т о р и н г  и  к о н т р о л ь

1 . П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  р е а л и з а ц и и  п л а н а  
м е р о п р и я т и й  п о  р е а л и за ц и и  С т р а т е г и и  
п о в ы ш е н и я  ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и  н а  
2 0 1 8 -2 0 2 1  го д ы

У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  
А р т е м о в с к о г о  г о р о д с к о г о  
о к р у г а

Е ж е го д н о А н а л и т и ч е с к а я  с п р а в к а


